
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

RICOSTITUZIONE DEL “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, 
LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Sacco Giuliana
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con deliberazione n. 
65 del 28/01/2020

Premesso che:

- il D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006, di adozione del “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;
- la Legge 183 del 4.11.2010 “Collegato lavoro” e, in particolare, l'art. 21 che, 
modificando l'art. 57 del D.Lgs. 165/2001, prevede che ciascuna Amministrazione 
debba costituire al proprio interno, entro 120 giorni dall'entrata in vigore della 
normativa e senza nuovi o maggiori oneri a carico dell'Ente, il “Comitato unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni”;
- la Direttiva del 4.3.2011 emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, contiene le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati unici di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni”;

Dato atto che : 
- con deliberazione n. 630 del 12.12.2011, successivamente modificata con 
deliberazione n. 278 del 28.09.2012, in ossequio alla predetta legge, l’ASL del VCO ha 
provveduto alla costituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;
- con deliberazione n. 22 del 29.05.2012 è stato approvato il Regolamento per 
l’istituzione e il funzionamento del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”.

Verificato che, sulla base del dettato normativo, il “Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” deve essere presieduto da un soggetto designato dall'Amministrazione 
e formato da un componente indicato da ciascuna delle Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione e da un pari numero di 
rappresentanti dell'Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Preso atto che la direttiva del 4.3.2011 emanata di concerto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, al punto 3.1.1. stabilisce che “ i/le componenti del CUG 
rimangono in carica 4 anni”, e dunque della necessità di provvedere alla ricostituzione 
del predetto Comitato unico. 

Rilevato che: 
- facendo seguito alle precedenti e ripetute note di invito alla designazione inviate alle 
Organizzazioni Sindacali nell’anno 2012, alla scadenza del quadriennio di carica,  mai 
riscontrate, con nota prot. n. 6105 del 28.01.2020 e successiva nota prot. n. 57295 del 
06.10.2020, il Direttore della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali ha 
nuovamente richiesto alle Organizzazioni Sindacali di indicare i nominativi dei 
componenti effettivi e supplenti del Comitato, non ricevendo ancora riscontro alcuno;
- con nota prot. n. 16076 del 12.03.2021 il Direttore della SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali ha, di conseguenza, richiesto all’ASL Novara la stipula di 
convenzione per la gestione in forma associata del Comitato Unico, possibilità prevista 
dalla L. 183/2010, ottenendo tuttavia riscontro negativo;
- da ultimo, a riscontro della nota prot. 40227 del 28.06.2022 di nuovo sollecito alla 
designazione dei componenti di parte sindacale, le Organizzazioni Sindacali 
rappresentative, con note acquisite ai protocolli nn. 64633 del 17/10/2022, 64634 del 
17/10/2022, 64891 del 17/10/2022, 65530 del 19/10/2022 e 65822 del 20/10/2022 
hanno provveduto ad indicare i seguenti nominativi dei componenti effettivi e supplenti 
del Comitato:

OO.SS. COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI

FP CGIL CORBELLINI CHIARA CARRABBA FRANCA
ANAAO/ASSOMED CAMPINOTI GIULIA BONA CRISTINA
CISL FP CORSINI LEONORA DELLERA ANTONIO
FVM BIGLIAZZI MARIA ELISABETTA SBRACCIA RAFFAELLA
CIMO FESMED BONVEGNA FRANCESCA MACCHI CHIARA

Tenuto conto che con nota prot. n. 75501 del 30.11.2022, sono stati richiesti alla 
Direzione Generale i nominativi dei componenti effettivi e supplenti.

Visto che la Direzione Generale ha individuato i seguenti componenti effettivi e supplenti: 

ASL VCO COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI

SENESTRARO MARCELLO (Presidente) MATEROSSI LAURA
BORGOTTI PAOLO PRIMATESTA GIUSEPPINA
CASSANI FRANCESCA (Vice Presidente) BIANCO ROBERTO
MAGLITTO LILIANA SUCCI MANUELA
TEDESCO ANTONELLA FILIBERTI ANTONIO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Ritenuto necessario procedere alla ricostituzione del Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni al 
fine di consentirne la piena operatività;

Dato atto che in caso di designazione di altri componenti lato sindacale, da parte delle 
OO.SS. legittimate che ad oggi non hanno effettuato alcuna nomina, si provvederà alla 
successiva integrazione del Comitato mediante individuazione dei corrispondenti 
componenti di parte datoriale.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera. 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento. 

DELIBERA

1) Di ricostituire, per le motivazioni in premessa indicate, il “Comitato unico di garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” previsto dall’art. 57 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge 
183 del 4 novembre 2010 “Collegato lavoro”, che sostituisce, unificando le competenze in 
un solo organismo, il Comitato per le Pari Opportunità e il Comitato paritetico sul 
fenomeno del mobbing, istituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali 
assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale 
delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni.

2) Di prendere atto che il Comitato Unico di Garanzia, che resterà in carica 4 anni dalla 
data di adozione del provvedimento di nomina, nel rispetto del principio paritetico risulta 
essere così costituito:

Componenti designati dalle Organizzazioni Sindacali:

OO.SS. COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI

FP CGIL CORBELLINI CHIARA CARRABBA FRANCA
ANAAO/ASSOMED CAMPINOTI GIULIA BONA CRISTINA
CISL FP PIEMONTE CORSINI LEONORA DELLERA ANTONIO
FVM BIGLIAZZI MARIA ELISABETTA SBRACCIA RAFFAELLA
CIMO FESMED BONVEGNA FRANCESCA MACCHI CHIARA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Componenti designati in rappresentanza dell’Ente:

ASL VCO COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI

SENESTRARO MARCELLO (Presidente) MATEROSSI LAURA
BORGOTTI PAOLO PRIMATESTA GIUSEPPINA
CASSANI FRANCESCA (Vice Presidente) BIANCO ROBERTO
MAGLITTO LILIANA SUCCI MANUELA
TEDESCO ANTONELLA FILIBERTI ANTONIO

3) Di individuare quale Presidente del suddetto organismo il Dott. Marcello Senestraro, 
Direttore della S.O.C. Di.P.Sa., quale Vice Presidente la Dott.ssa Francesca Cassani, 
dirigente medico di Farmacia, nonché quale funzionario di supporto tecnico per il disbrigo 
delle attività di segreteria del Comitato di che trattasi la Dott.ssa Giuliana Sacco, 
collaboratore amministrativo (quale sostituto di quest’ultima, la Dott.ssa Silvia Bertolami, 
collaboratore amministrativo).

4) Di prevedere sin d’ora che in caso di designazione di altri componenti lato sindacale, 
da parte delle OO.SS. legittimate che ad oggi non hanno effettuato alcuna nomina, si 
provvederà alla successiva integrazione del Comitato mediante individuazione dei 
corrispondenti componenti di parte datoriale.

5) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa.

6) Di disporre la pubblicazione sul sito web dell’Azienda come previsto dalle Linee Guida 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4.03.2011. 
      
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.


		2022-12-28T16:52:35+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-29T13:35:17+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-29T13:46:48+0000
	Chiara Serpieri




